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Regionalny Ośrodek debaty Międzynarodowej 
w woj. świętokrzyskim zaprasza do współpracy

Debaty, wykłady, konferencje i warsztaty rozwijające kompetencje 
międzynarodowe – taką ofertę przygotował w 2025 roku Regional-
ny Ośrodek Debaty Międzynarodowej (RODM) w województwie 
świętokrzyskim, prowadzony przez Fundację im. Stefana Artwiń-
skiego w Kielcach.
– Zależy nam na tym, aby mieszkańcy województwa świętokrzy-
skiego mieli dostęp do rzetelnej wiedzy o świecie i mogli rozwi-
jać swoje kompetencje w obszarze dyplomacji, bezpieczeństwa 
i współpracy międzynarodowej – podkreśla Kamil Kołbuc, koor-
dynator RODM w woj. świętokrzyskim. – Serdecznie zapraszam do 
współpracy wszystkie instytucje, szkoły, samorządy i organizacje 
społeczne – dodaje.

MIĘDZYNARODOWE WYDARZENIA 
W REGIONIE
W mijającym roku RODM zorganizował już szereg spotkań i zajęć 
o tematyce międzynarodowej. Wśród nich znalazł się m.in. wykład 
„Dezinformacja – jak się przed nią bronić?” zrealizowany 22 lipca 
oraz lekcja „Polska w sercu świata: Wybitne Postacie, które zmie-
niły historię”, przeprowadzona 13 sierpnia w Zakładzie Aktywności 
Zawodowej w Szczaworyżu.
Do końca 2025 roku w regionie planowane są kolejne wydarzenia, 
w tym lekcje, warsztaty i debaty poświęcone m.in.:
•	 obecności Polski w NATO i Unii Europejskiej,
•	 przeciwdziałaniu dezinformacji,
•	 obchodom 1000-lecia koronacji Bolesława Chrobrego,
•	 aktywności Polski w Organizacji Narodów Zjednoczonych,
•	 bezpieczeństwu wewnętrznemu i zewnętrznemu Polski w kon-
tekście konfliktów w państwach sąsiednich.

CZYM SĄ REGIONALNE OŚRODKI DEBATY MIĘDZYNA-
RODOWEJ?
Regionalne Ośrodki Debaty Międzynarodowej to inicjatywa Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych RP, realizowana przez organizacje 
wyłonione w otwartym konkursie dotacyjnym. Ich głównym celem 
jest upowszechnianie wiedzy o polskiej polityce zagranicznej 
i sprawach międzynarodowych.
Obecnie w Polsce działa 10 takich ośrodków. Organizują one debaty, 
wykłady, spotkania z ekspertami i przedstawicielami instytucji pu-
blicznych, samorządów, szkół, uczelni czy ośrodków badawczych. 
Dzięki tej sieci mieszkańcy różnych regionów kraju mają możliwość 
aktywnego uczestnictwa w dyskusji o polityce zagranicznej i mię-
dzynarodowych wyzwaniach współczesnego świata.
Sieć RODM koordynowana jest przez Departament Komunikacji 
Strategicznej i Przeciwdziałania Dezinformacji Międzynarodo-
wej MSZ.

ZAPROSZENIE DO WSPÓŁPRACY
Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w woj. święto-
krzyskim  zaprasza do współpracy szkoły, uczelnie, instytucje sa-
morządowe, organizacje pozarządowe oraz wszystkie podmioty 
zainteresowane tematyką międzynarodową.

Kontakt:
Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 

w województwie świętokrzyskim
 Al. IX Wieków Kielc 8/18, 25-516 Kielce

 Tel.: 668 692 282; e-mail: rodm@rodm-kielce.pl
 Strona: https://4.rodm.pl/

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w woj. świętokrzyskim działa dzięki wsparciu Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP w ramach 
programu „Regionalne Ośrodki Debaty Międzynarodowej 2022–2024”.
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Następny
 

14 września
Zapraszamy do lektury!

Do szkoły z Radiem eM
1 września Radio eM Kielce odwiedzi szkoły, towarzysząc uczniom w inauguracji roku szkolnego. 
Reporterzy z mikrofonem pojawią się w kilku placówkach, a od 8.30 do 12.00 działać będzie plene-
rowe studio przy hali przy ul. Żytniej. Wspomnieniom szkolnych czasów towarzyszyć będą rozmowy 
z gośćmi i przechodniami. Nie zabraknie też upominków przydatnych w codziennym życiu ucznia. To 
okazja, by poczuć atmosferę szkoły i spotkać się z radiową ekipą.	  /nw/

Solidarność świętuje
31 sierpnia NSZZ „Solidarność” obchodzi 45-lecie 
powstania. W Kielcach uroczystości rozpoczną 
się o 17:30 złożeniem kwiatów przy tablicy na 
Skwerze Żeromskiego, o 18 odprawiona zostanie 
Msza Święta w katedrze, a ok. 19 kwiaty zostaną 
złożone przy figurze bł. ks. Jerzego Popiełuszki. – 
Rola Solidarności jest taka sama, jak 45 lat temu. 
Zawsze bronimy praw pracowników, prowadzi-
my dialog społeczny i dbamy o dobro ojczyzny 
– mówi przewodniczący Waldemar Bartosz. 
Obchody zaplanowano także w innych miastach 
regionu: w Ostrowcu Świętokrzyskim, Skarżysku-
-Kamiennej i Starachowicach. 	 /mp/

Chrobry na Karczówce
Kielecka Karczówka zamieniła się w prawdzi-
we średniowieczne miasteczko. Odbył się tam 
Średniowieczny Jarmark Klasztorny, a tłumy 
kielczan przyciągnęła inscenizacja koronacji 
Bolesława Chrobrego. Podczas wydarzenia 
można było zobaczyć także między innymi 
stroje średniowieczne, tańce dworskie, pre-
zentacje broni średniowiecznej, a także obo-
zowisko rycerskie, a ponadto pokazy konne 
oraz piesze. Każdy chętny mógł spróbować 
swoich sił w pisaniu gęsim piórem, średnio-
wiecznym tańcu, poznać gry i zabawy plebej-
skie czy tajniki zielarstwa. Na imprezie nie za-

To były pierogi!
Już po raz dwunasty mieszkańcy regionu i miło-
śnicy kuchni świętokrzyskiej spotkali się (24.08) 
na Święcie Pieroga. Wydarzenie jak zawsze 
przyciągnęło tłumy, a na miejscu było także 
plenerowe studio Radia eM! Oprócz degustacji 
i zabawy odbył się konkurs na najlepsze pierogi 
– wygrało KGW „Aktywne Babeczki” z Ćmińska 

Usługi 
szycia kołder i poduszek 

z pierzyn Klienta

Pranie pierza
Sprzedaż 

puchowych kołder, poduszek

Tanio!
  ZZaapprraasszzaammyy  tteell..  553344--222222--112222;;  wwwwww..kkoollddrreexx..ppll

PM

Regionalny Ośrodek debaty Międzynarodowej 
w woj. świętokrzyskim zaprasza do współpracy

brakło stoisk z rękodziełem, miodami pitnymi, 
wyrobami z drewna i kamienia naturalnego, 
a także regionalnych smakołyków. 	 /ar, mł/
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Opodatkują paczkomaty?
Radny Wiktor Pytlak proponuje wprowadzenie 
opłat od urządzeń paczkowych. Jak podkreśla, 
nie chodzi o uderzenie w firmy kurierskie, 
lecz o sprawiedliwe traktowanie wszystkich 
przedsiębiorców. Pieniądze miałyby wspierać 
rozwój kieleckich osiedli. Pytlak skierował do 
Ratusza interpelację, pytając, czy paczkomaty 
można uznać za budowle i objąć podatkiem. – 
Firmy zarabiające w Kielcach powinny dorzu-
cać się do kosztów utrzymania miasta, tak jak 

Odpust w Piekoszowie
Sanktuarium Matki Bożej Miłosierdzia w Pie-
koszowie zaprasza na obchody odpustu pa-
rafialnego, które odbywać się będą od 4 do 8 

września. Rozpoczną się one Jerychem Różań-
cowym, czyli całodobową modlitwą po Mszy 
Świętej o godzinie 18. Kolejnego dnia o godzi-
nie 18 powitany zostanie Krzyż Jubileuszowy. 
W sobotę zaplanowano zaś Męski Różaniec, 
a dzień później uroczystej sumie odpustowej 
o godzinie 12 z procesją odpustową będzie 
przewodniczył ks. prof. Tadeusz Gacia, wy-
kładowca WSD. Z kolei 8 września o godzinie  
18 Eucharystię odprawi ks. Antoni Sokołowski, 
misjonarz z Wybrzeża Kości Słoniowej. 	 /mł/

Nowe klasy mundurowe
W kilku szkołach regionu ruszą oddziały 
o profilu mundurowym. To efekt porozu-

Pomóżmy Krystianowi
14-letni Krystian z Kazimierzy Wielkiej choru-
je na ostrą białaczkę szpikową. Początkowe 
bóle nóg uznawano za „wzrostowe”, lecz 
w maju diagnoza okazała się dramatyczna. 
Badania wykazały mutację chromosomu, co 
oznacza najwyższe ryzyko nawrotu. Jedyną 
szansą na życie jest przeszczep szpiku za-
planowany na 18 września. Rodziny nie stać 
na pokrycie kosztów leczenia i codziennych 

mienia policji, straży granicznej i dyrekto-
rów placówek. – Od września klasy ruszą 
m.in. w liceach w Wodzisławiu, Chmielniku, 
Łopusznie, Chęcinach oraz w Zespole Szkół 
w Staszowie – informuje mł. insp. Kamil To-
karski, rzecznik świętokrzyskiej policji. Celem 
inicjatywy jest przygotowanie młodzieży do 
służby w formacjach dbających o bezpieczeń-
stwo państwa. 	 /mk/

Kolejne nowe boisko
Boisko przy SP nr 22 im. gen. Maczka w Kiel-
cach przechodzi metamorfozę – betonowa płyta 
z 1966 r. zamieni się w nowoczesny kompleks 

Porodówka w w czołówce
Oddział Położniczy PZOZ w Starachowicach po 
raz kolejny znalazł się wśród najlepszych w Pol-
sce, zajmując trzecie miejsce w rankingu Fundacji 
Rodzić po Ludzku. Pacjentki oceniły m.in. opiekę 
medyczną, wsparcie emocjonalne, warunki sal 
i dostępność metod łagodzenia bólu. Placówka 

mieszkańcy i lokalni przedsiębiorcy – mówi 
radny. Proponowana opłata to ok. 80 zł mie-
sięcznie za jedno urządzenie.	  /mp/

KW

za farsz z kaczki i… ricotty. – Święto Pieroga to 
marka, która buduje lokalną społeczność – pod-
kreśla Damian Sławski, wójt Miedzianej Góry. 
Na uczestników czekały występy artystyczne, 
warsztaty, atrakcje dla dzieci oraz zwiedzanie 
dawnego Zakładu Wielkopiecowego. 	 /mp/

wydatków. Liczy się każda pomoc – zbiórka 
dostępna jest na stronie siepomaga.pl. 	 /nw/

wyróżnia się nowoczesną infrastrukturą, indy-
widualnymi pokojami, możliwością porodów 
w wodzie oraz profesjonalnym personelem. 
Oddział posiada także certyfikaty Akredytacji MZ 
i ISO 9001:2015.	  /nw/
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Aktywny Senior 55+
Fundacja Olimpia Racket Player z Kielc realizuje 
projekt „Aktywny Senior 55+ – graj i wygry-
waj z Pickleball”, promujący aktywność fizycz-
ną i społeczną osób powyżej 55. roku życia 
z Kielc i regionu. Program potrwa od sierpnia 
do listopada 2025 r. Uczestnicy wezmą udział 
w treningach pickleballa, zajęciach rehabili-
tacyjnych, prelekcjach oraz lidze sportowej 

reklama

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

Organy zabrzmią w katedrze
Już w najbliższą niedzielę (7 września) roz-
pocznie się V Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Organowej i Kameralnej w Katedrze 
Kieleckiej 2025. W trakcie wydarzenia zapre-
zentują się wybitni artyści z Polski i zagranicy. 
Na inaugurację zagra Wacław Golonka, or-
ganista, laureat wielu konkursów, koncertu-
jący nie tylko w Europie, ale również w Azji, 
Ameryce Północnej i Afryce. Wieczór uświetni 
także Chór Kameralny „Fermata” pod dyrek-
cją Ewy Robak. Kolejne koncerty odbywać się 
będą co tydzień, aż do 5 października. Patro-
nat honorowy nad wydarzeniem objął Biskup 
Kielecki Jan Piotrowski. 	 /mł/

zakończonej turniejem finałowym. Udział jest 
bezpłatny, a organizatorzy zapewniają sprzęt 
i materiały edukacyjne. Spotkania odbywać się 
będą w różnych punktach miasta. Szczegóły na 
stronie Urzędu Miasta Kielce. 	 /nw/

TRUDNE LETNIE DNI

 Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej

 badania laboratoryjne wody, ścieków 
i osadów ściekowych www.wod-kiel.com.pl

Mamy ostatni weekend lata. Jak ono minęło dla wodociągów?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Lato to dla nas trudny okres, bo z jednej strony ludzie chcą 
odpocząć, wyjechać na wakacje, a z drugiej – cały czas musimy pracować, siedem dni w tygodniu, 24 godziny 
na dobę. I tak było tego lata, musieliśmy pogodzić okres urlopowy z ciężką pracą,  dbałością o nasz podziemny 
i naziemny majątek.

Czy zdarzyło się coś nietypowego?

- Niestety nasila się niepokojący trend, który dotyczy różnych służb, jak ratowników medycznych czy strażaków, 
ale również wodociągowców. Coraz częściej spotykamy się z agresją ze strony ludzi, którym przecież służymy, 
dbamy o to, żeby mieli wodę w kranach, żeby im ścieki nie zalewały piwnic. Właśnie tego lata pracowników po-
gotowia wodociągowego, którzy musieli naprawić uszkodzoną magistralę, zaatakował siekierą mężczyzna. Gdyby 
nie pomoc policji, mogło się to źle skończyć. W innym przypadku właścicielka działki nie chciała wpuścić naszych 
pracowników do naprawy wodociągu, mimo że przez awarię sąsiedzi tej pani nie mieli wody.

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki na koniec lata Pan proponuje?

- Przygotujmy faszerowaną cukinię. Potrzebujemy 2 cukinie, 400 g mięsa mielonego, 1 cebulę, 4 ząbki czosnku, 100 
g ryżu, 300 ml kieleckiej kranówki na bulion, 2 łyżki oleju rzepakowego, 1 łyżeczkę papryki ostrej, 1/2 łyżeczki soli, 
½ łyżeczki pieprzu, szczyptę cynamonu, szczyptę kurkumy, 1 łyżeczkę czubricy lub pieprzu ziołowego, pół szklanki 
pasaty pomidorowej, starty parmezan. Cukinię myjemy i kroimy wzdłuż na połowy. Miąższ wyciągamy łyżką i od-

kładamy. Cukinię delikatnie solimy. Na oleju podsmażamy 10 minut cebulę pokrojoną w drobną kostkę, drobno 
pokrojony czosnek i mięso, dodajemy przyprawy poza kurkumą. Następnie zalewamy bulionem z kieleckiej 
kranówki, dodajemy ryż i gotujemy pod przykryciem 20 minut, od czasu do czasu mieszając. Dodajemy 
pastę pomidorową i pokrojony miąższ z cukinii, odstawiamy z ognia. Cukinię odsączamy z nadmiaru wody, 
posypujemy kurkumą. Do każdej połówki dajemy obficie farsz. Zapiekamy ok. 35 minut w 180 stopniach. Pod 
koniec całość posypujemy parmezanem.

Dziękuję za rozmowę.

sportowy. Inwestycja powstała dzięki pienią-
dzom z Budżetu Obywatelskiego, a projekt 
poparło ponad 3 tys. osób. – Powstaną boiska 
do siatkówki, piłki ręcznej i koszykówki, bieżnia 
60 m, strefa street workoutu, oświetlenie, mo-
nitoring i nowa zieleń – wylicza wiceprezydent 
Tomasz Porębski. Koszt będzie niższy od zakła-
danego – zamiast 1,9 mln zł wyniesie ok. 1,3 
mln, co pozwoliło zaoszczędzić pół miliona. Pra-
ce zakończą się w tym roku.	  /mp/

Groźnie w lasach
W świętokrzyskich lasach nadal obowiązuje 
średni stopień zagrożenia pożarowego. Od po-
czątku roku doszło tu do 330 pożarów – to trzeci 
wynik w kraju, po Mazowszu i Łódzkiem. – Spło-
nęło już ponad sto hektarów lasów, w skali kraju 

KW

ponad tysiąc – mówi st. kpt. Marcin Bajur z KW 
PSP w Kielcach. Strażacy podkreślają, że częstą 
przyczyną ognia są niedopałki papierosów czy 
używanie otwartego ognia.	  /mk/
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Różnica polega na tym, że rodzice kupują ostrożniej i częściej 
polują na promocje. Aż 36 procent badanych deklaruje, że 
przeznaczy na wyprawkę od 251 do 500 zł.
– Zapewnienie dzieciom podstawowej edukacji wymaga dziś 
stalowych nerwów i zasobnego portfela. Owszem, rządowe 
300 zł pomaga, ale nie wystarcza. Ceny rosną z roku na rok, 
a żaden rodzic nie chce oszczędzać na dziecku. Często płacimy 
więcej, by wybrać solidne przybory, które przetrwają dłużej – 
komentuje pan Damian, tata Oliwii, która od września zaczyna 
czwartą klasę.

ILE KOSZTUJĄ ZAKUPY?
Sprawdziliśmy ceny artykułów szkolnych i przedszkolnych 
w jednym z kieleckich sklepów papierniczych oraz w popu-
larnych dyskontach. Wyniki mogą zaskoczyć.
W sklepie papierniczym „Atom” przy al. IX Wieków Kielc ceny 
są wysokie. Zeszyt 60-kartkowy kosztuje 21,90 zł, a 96-kart-
kowy – 29,90 zł. Flamastry to wydatek 24,90 zł, farby plakato-
we – 21,90 zł, kredki – 16,90 zł, długopisy żelowe – 12,90 zł, 
przybornik – 9,90 zł, zeszyt A6 – 8,90 zł, bloczek kartek czy 
klej po 5,90 zł. Najtańsze są zszywki – 1,90 zł.
W „Biedronce” ceny kształtują się zupełnie inaczej. Piórnik 
kosztuje 20 zł, zeszyt A5 (80 kartek) – 9,99 zł, kredki ołówkowe 
– 9,99 zł, ołówek – 6,99 zł, teczka z gumką – 5,99 zł. W ofercie 
jest także praktyczny lunch box za 4,90 zł. Najtańsze są zeszyty 
A5 (32 kartki) – 3,49 zł. Łączny koszt wybranych produktów 
w papierniczym wyniósł 160,90 zł, w „Biedronce” – 61,35 zł. 
Różnica jest więc ponad dwukrotna, choć dyskont oferuje 
mniejszy wybór.
Podobne ceny znajdziemy w Auchan i Kauflandzie. W Auchan 
zeszyt A5 kosztuje średnio 6–8 zł, A4 – 16 zł, a długopisy i cien-
kopisy – 4–6 zł. W Kauflandzie zeszyt 96-kartkowy to wydatek 
9–12 zł. Sklep Action kusi z kolei kompletnym zestawem dla 

Nasza droga szkoła
Stare przysłowie mówi, że 
wszystko co dobre, szybko się 
kończy. Ta zasada sprawdziła się 
także w przypadku tegorocznych 
wakacji – te bowiem przeszły 
już do historii. 1 września, gdy 
zabrzmi pierwszy dzwonek, dzieci 
i młodzież wrócą do szkolnych 
ławek z pełnymi tornistrami, 
a ich rodzice… poczują pustkę 
w portfelach

Przygotowanie wyprawki szkolnej z roku na rok staje się coraz 
droższe. Rządowe wsparcie w postaci programu „Dobry Start” 
– 300 zł na dziecko – to zaledwie kropla w morzu kosztów, 
które poprzedzają początek roku szkolnego. Ile więc naprawdę 
kosztuje skompletowanie niezbędnych przyborów?

CENOWY ZAWRÓT GŁOWY
W tym roku rodzice musieli przeznaczyć na wyprawkę od 
kilkuset złotych do nawet tysiąca – szczególnie w rodzinach, 
w których do szkoły idzie dwoje lub więcej dzieci. Według ba-
dania Barometr Providenta z połowy sierpnia średnie wydatki 
na wyprawkę szkolną wyniosły 617,40 zł na jedno dziecko. To 
mniej niż rok wcześniej, ale nie dlatego, że ceny spadły. Wręcz 
przeciwnie – zeszyty, długopisy czy kredki wcale nie są tańsze. 
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ucznia klas I–III, obejmującym m.in. kredki, klej, temperówkę, 
flamastry, nożyczki, bidon i worek na buty – całość za ok. 50 zł.
Coraz częściej rodzice wybierają zakupy online. W Empiku 
zestaw 29-elementowy dla klas I–III kosztuje od 100 do 120 zł, 
a 53-elementowy dla klas IV–VIII – od 170 do 200 zł. Zakupy 
internetowe, także na portalach aukcyjnych, nierzadko okazują 
się korzystniejsze niż stacjonarne.
– Za 300 zł z programu można kupić porządny plecak lub 
komplet zeszytów na rok, ale resztę trzeba dopłacić z własnej 
kieszeni – podkreśla pani Teresa.

PODRĘCZNIKI GROZY
Choć w szkołach podstawowych podręczniki zapewnia pań-
stwo, w szkołach średnich ich zakup bywa prawdziwym kosz-
marem finansowym.
– W tym roku jest znacznie drożej – ocenia pani Anna, mama 
Krzysztofa, który właśnie zaczyna technikum w Kielcach. – 
Większość podręczników obowiązkowych to nowe wydania, 
których nie da się zdobyć w antykwariatach czy na kiermaszach. 
Za komplet z listy zapłaciliśmy 930 zł. To była brutalna kon-
frontacja z rzeczywistością. Droższe są szczególnie książki do 
rozszerzeń czy nowych przedmiotów, jak edukacja obywatelska. 
A przecież to jeszcze bez podręczników do angielskiego, które 
także kosztują niemało. W podstawówce książki były darmo-
we, teraz rodzice licealistów i techników muszą zmierzyć się 
z nową sytuacją. Naprawdę nie zazdroszczę tym, którzy mają 
w szkołach średnich kilkoro dzieci – dodaje Anna.

Nic dziwnego, że wielu rodziców ratuje się zakupami w inter-
necie, komisach i antykwariatach, gdzie można znaleźć choć 
część książek w niższych cenach.

SZKOŁA PO SZKOLE
Wydatki na wyprawkę to dopiero początek. Coraz większym 
obciążeniem stają się korepetycje. Dorota, mama Wojtka, przy-
znaje, że w ubiegłym roku jej syn korzystał z zajęć dodatkowych 
z angielskiego, polskiego, chemii i matematyki. – Angielski 
z emerytowaną nauczycielką kosztował 60 zł za godzinę. To 
naprawdę niewiele, zwłaszcza w Kielcach. Chemia u studentki 
– 90 zł, matematyka – 80 zł. Do tego szkoła językowa: 2,5 tys. 
zł za rok nauki – wylicza.
Rodzice obawiają się, że w tym roku ceny wzrosną jeszcze bar-
dziej. A bez korepetycji wielu uczniów nie radzi sobie z wyma-
ganiami szkolnymi. 
Od września w życie wchodzą również zmiany programowe. 
Do szkół wprowadzone zostaną edukacja zdrowotna i edukacja 
obywatelska (zastępująca Historię i Teraźniejszość). Religia zo-
stanie ograniczona do jednej lekcji tygodniowo i przeniesiona 
na pierwsze lub ostatnie godziny.

***
Mimo że wyprawka szkolna staje się z roku na rok coraz droż-
sza, wszystkim uczniom życzymy wielu szóstek i radosnych 
chwil w szkolnych murach. Rodzicom zaś – z lekkim uśmie-
chem – szybkiego „zwrotu inwestycji”, czyli dumy i satysfakcji 
z osiągnięć swoich pociech.  

Zwiększ sprzedaż z reklamą 
w mediach

 

Zapytaj o ofertę dla Ciebie

 tel. 601 819 879
 reklama@em.kielce.pl    www.emkielce.pl

Więcej za mniej
reklama w niskiej cenie

Największa bezpłatna 
gazeta w naszym regionie

Docieramy do 100 000 słuchaczy
to większa skuteczność reklamy

reklama

KW
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Rowerami do Maryi

Pierwsza pielgrzymka wyruszyła 14 lat temu z Mnichowa. 
Wtedy w drogę udała się 25-osobowa grupa wiernych z tam-
tejszej parafii. Wśród nich była obecna rzecznik pielgrzymki 
– Żaneta Stanek.
– Przecieraliśmy wówczas szlak. Sprawdziliśmy trasę i oka-
zało się, że wszystkim bardzo się podoba. Wtedy narodził 
się pomysł, aby rozszerzyć tę inicjatywę i organizować ją na 
większą skalę. Dlatego każda pielgrzymka ma szczególny 
sentyment do Mnichowa i pięknego, drewnianego kościo-
ła parafialnego. Co roku wspieramy także tamtejszy Dom 
Pomocy Społecznej – wspomina Żaneta Stanek.
Od tego czasu – bez względu na pogodę czy okoliczności – 
pielgrzymi co roku docierają do celu, którym jest Jasna Góra.

WSZYSTKIE DROGI PROWADZĄ DO MARYI
Tradycyjnie pielgrzymka rozpoczyna się w Kielcach. Sprzed 
kościoła św. Maksymiliana Marii Kolbego kilkuset cyklistów 
wyrusza, by powierzyć intencje Jasnogórskiej Pani. Nie ina-
czej było w tym roku. Pierwszego dnia odwiedzili Kaczyn, 
a następnie przez Pierzchnicę dotarli do Chmielnika, gdzie 
Mszę Świętą odprawił biskup Andrzej Kaleta.
– Wyruszyliście na rowerowy szlak. Aby tu być, musieli-
ście pokonać wiele przeszkód, pogodzić sprawy rodzinne 
i zawodowe. To, że jesteście tutaj, jest darem Pana Boga. 
Otrzymaliście go, by życie wam się nie wymknęło i byście 

nie zagubili własnej duszy – mówił biskup pomocniczy 
diecezji kieleckiej.
Przez cztery dni pątnicy przejechali m.in. przez Mnichów, 
Lelów i Drochlin, by ostatniego dnia osiągnąć cel.
– To najbardziej wzruszający moment. Podczas całej drogi 
jesteśmy jak rodzina, ale właśnie tu czuć to najmocniej – 
podkreślał Radosław. – Ogromne emocje towarzyszą, gdy 
podjeżdżamy pod Jasną Górę i rozbrzmiewają dzwonki 
rowerowe. Radość, że dotarliśmy, jest nie do opisania – 
dodawała Matylda.
Mszę Świętą w kaplicy Cudownego Obrazu odprawił biskup 
kielecki Jan Piotrowski.
– Dziś my, synowie i córki Kościoła Kieleckiego, stajemy 
przed obliczem Maryi Jasnogórskiej, Królowej Polski i Matki 
Zawierzenia. Jesteśmy tu, aby dziękować Bogu za dar wia-
ry i wspólnoty, za nadzieję, która otwiera przyszłość, i za 
miłość, której źródłem jest sam Bóg. Ufamy, że ta bliskość 
Maryi czyni nas odważnymi w wierze i pełnymi nadziei na 
życiowych drogach – mówił biskup.

WYJĄTKOWA… JAK ZAWSZE
Tegoroczni pątnicy pokonali ponad 270 kilometrów. Do 
Częstochowy dotarło 393 uczestników.
– Pogoda dopisała, a wsparcie Boga i innych pielgrzymów 
było wyraźnie odczuwalne. Mogliśmy się lepiej poznać, po-
dzielić doświadczeniami. Przywiozłam wiele próśb i podzię-
kowań do Maryi – mówiła jedna z uczestniczek. Podobne 
świadectwa składali inni.
Na trasie nie brakowało też trudności.
– To niełatwe, bo pękła mi opona, ale serwis już zadziałał. 
Atmosfera jest świetna. Przyjechałam z Poznania, a namó-
wiła mnie teściowa. Jedziemy z wieloma intencjami – pod-
kreślała Natalia.
Mimo zmęczenia i drobnych problemów technicznych, wśród 
pielgrzymów panowała radość i wiara. Wielu z nich już dziś 
nie może doczekać się kolejnej pielgrzymki za rok. 

Za nami 13. Rowerowa Pielgrzymka 
Diecezji Kieleckiej na Jasną Górę.  
23 sierpnia uczestnicy dotarli przed 
Cudowny Obraz Matki Bożej, gdzie 
złożyli intencje, z jakimi zmierzali do 
najsłynniejszego polskiego sanktuarium. 
Najmłodszy miał sześć lat, a najstarsza 
uczestniczka – 81
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Kielce z barierami
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W ostatnich latach Kielce zrobiły wiele, by ułatwić 
życie osobom z niepełnosprawnościami. W przestrzeni 
publicznej, komunikacji i instytucjach kultury wciąż 
pojawiają się kolejne udogodnienia, lecz obok nich, 
niestety, nadal funkcjonują przeszkody

w zakresie dostępności, ale ważne, że nie brakuje chęci do 
działania – podkreśla Milena Rot.

20 PROCENT CZASU BEZ WINDY
– Dużym wyzwaniem pozostają kładki nad ulicami Źródłową 
i Świętokrzyską, które zastąpiły dawne przejścia dla pieszych. 
Prowadzą do nich windy, ale dla wielu osób są praktycznie nie-
użyteczne – informuje Paweł Słowik z Powiatowej Społecznej 
Rady ds. Osób Niepełnosprawnych w Kielcach. - Zwróciłem się 
do Generalnej Dyrekcji z prośbą o informację, jak długo w ciągu 
ostatnich pięciu lat były nieczynne. Okazało się, że przez 471 
dni – czyli około 20 procent tego okresu przynajmniej jedna 
winda nie działała.
Problemem są nie tylko same awarie, ale i lęk, który wywołują 
u osób korzystających z tych urządzeń.
– Tak częste usterki sprawiają, że wiele osób rezygnuje z ich 
używania. Nawet gdy działają, pojawia się obawa, że mogą ze-
psuć się w trakcie jazdy. Oczywiście każda winda może ulec 
awarii, ale potrzebna jest stała kontrola i monitoring, a przede 
wszystkim szybka naprawa, a nie trwająca miesiącami – dodaje 
Słowik.

***
Jak widać, choć Kielce podejmują działania by ułatwić życie 
osobom z niepełnosprawnościami, to jednak wciąż zbyt mało, 
by mówić o mieście w pełni przyjaznym wszystkim mieszkań-
com – niezależnie od ich sprawności. Bariery architektoniczne, 
źle zaprojektowane rozwiązania i brak świadomości społecz-
nej nadal znacząco wpływają na codzienne życie wielu osób. 
Władze miasta i szefowie poszczególnych instytucji mają więc 
co robić. 

– Jednym z przykładów dobrych praktyk jest Kieleckie 
Centrum Kultury – mówi Milena Rot z Fundacji Szansa 
– Jesteśmy Razem. - W instytucji działa koordynatorka ds. 
dostępności, a wydarzenia często tłumaczone są na język 
migowy. Regularnie odbywają się też zwiedzania z audio-
deskrypcją, które pozwalają osobom z dysfunkcją wzroku 
lepiej poznać przestrzeń. 
Kolejnym pozytywnym przykładem jest Teatr im. Stefana 
Żeromskiego. Do tej pory przygotowano tam dwa spekta-
kle dostosowane do potrzeb osób niewidomych – pierwszy 
wzbogacono dodatkowo o modele 3D elementów scenogra-
fii, co znacznie ułatwiło odbiór przedstawienia - dodaje Rot.

HULAJNOGI – NOWA PRZESZKODA
– Choć w ostatnich latach poprawiła się dostępność komu-
nikacji miejskiej – autobusy wyposażono w systemy głosowe 
ułatwiające orientację osobom niewidomym – to równocze-
śnie pojawiły się nowe problemy. Jednym z największych są 
dziś hulajnogi elektryczne. Zostawiane byle gdzie – na środku 
chodników czy przy przejściach – stanowią poważne zagro-
żenie dla osób niewidomych, poruszających się na wózkach 
i seniorów. Nietrudno się o nie potknąć – dodaje nasza roz-
mówczyni.
– Marzy mi się, aby także restauracje lepiej uwzględniały po-
trzeby osób z ograniczeniami. W menu przydałby się kod 
QR prowadzący do wersji cyfrowej, ale nie w formie obrazka, 
który pozostaje nieczytelny dla czytników ekranu. Potrzeb-
nych jest też więcej fakturowych ścieżek prowadzących dla 
niewidomych – i dobrze, by nie kończyły się w krzakach, jak 
to się czasem zdarza. Kielce mają jeszcze wiele do zrobienia 
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inwestycje

… ale będzie lodowisko. W Kielcach 
przy ulicy Szczecińskiej, obok 
popularnego basenu letniego, 
rozpoczyna się bowiem budowa nowej 
hali sportowej 

Zimą obiekt zamieni się w lodowisko, latem będzie służył 
jako przestrzeń do gier zespołowych i jazdy na rolkach. 
Inwestycja, na którą mieszkańcy czekali od dawna, ma być 
gotowa na początku przyszłego roku.
Basen przy ul. Szczecińskiej od lat należy do najbardziej 
rozpoznawalnych miejsc letniego wypoczynku w Kielcach. 
Kompleks, szczególnie w upalne dni, tętni życiem. Oprócz 
basenu funkcjonują tam boiska do siatkówki i piłki nożnej 
w plażowej odsłonie, a także płyta do koszykówki. Do nie-
dawna znajdował się tam również betonowy plac, gdzie 
toczyły się mecze „w nogę”. Teraz teren zmieni całkowicie 
swoje oblicze. Powstanie tu bowiem hala sportowa, która 
zimą stanie się największym krytym lodowiskiem w Kiel-
cach.

BĘDZIE LODOWISKO
– To projekt wpisujący się w strategię rozwoju ogólnodo-
stępnej infrastruktury sportowej – podkreśla Agata Wojda, 
prezydent Kielc. – Chcemy, by mieszkańcy w każdym wieku 
mieli blisko domu przestrzeń do aktywności, niezależnie od 
pory roku – dodaje.
Zakończenie budowy planowane jest w pierwszym kwartale 
przyszłego roku. Jeśli prace przebiegną zgodnie z harmo-
nogramem, pierwsze ślizgi możliwe będą jeszcze tej zimy.
Docelowo lodowisko ma działać od października do marca. 
Tafla o wymiarach 40 na 20 metrów zostanie wyposażona 

w oświetlenie, nagłośnienie i zaplecze kontenerowe z ka-
sami, szatniami, łazienkami oraz wypożyczalnią sprzętu. 
Od strony ulicy Szczecińskiej przewidziano kilkanaście 
miejsc parkingowych.
Choć tafla sprawdzi się do nauki jazdy, rekreacji i treningów 
młodzieży, nie spełni wymogów profesjonalnych rozgrywek 
hokejowych. Standardowe wymiary boiska to bowiem 61 
na 30 metrów.
– Konsultowaliśmy ten temat z ministerstwem, ale przy 
zatwierdzonym dofinansowaniu nie było możliwości prze-
projektowania. Obiekt w obecnym kształcie kosztować bę-
dzie około 3 mln zł, a pełnowymiarowe lodowisko byłoby 
prawie trzykrotnie droższe. W Kielcach nie ma drużyny 
hokejowej grającej regularnie, więc uznaliśmy, że nie istnieje 
taka potrzeba. Dodatkowo pełnowymiarowa tafla funkcjo-
nuje w Skarżysku, oddalonym o kwadrans drogi – wyjaśnia 
Przemysław Chmiel, dyrektor MOSiR-u.

LATEM TEŻ BĘDZIE SIĘ DZIAŁO
Choć sercem obiektu będzie lodowisko, przewidziano także 
jego intensywne wykorzystanie latem. Dzięki specjalnej kon-
strukcji z demontowanymi panelami bocznymi hala stanie 
się przewiewna i otwarta. Na miejscu będzie można grać 
w tenisa, koszykówkę, pickleballa czy jeździć na rolkach.
– Zależy nam, by infrastruktura sportowa w Kielcach była 
wielofunkcyjna i dostępna dla wszystkich mieszkańców. 
Hala przy Szczecińskiej ma być obiektem całorocznym: 
zimą lodowiskiem, latem miejscem dla rolkarzy i miłośni-
ków gier zespołowych. To ważna inwestycja nie tylko dla 
tej dzielnicy, ale i dla całego miasta – zaznacza prezydent 
Agata Wojda.

***
Miasto ogłosiło już przetarg na realizację inwestycji. Pod-
pisanie umowy z wykonawcą planowane jest na wrzesień, 
a zakończenie prac na pierwszy kwartał 2026 roku. Koszt 
budowy wyniesie około 3 mln zł, z czego połowę pokryje 
dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki. 

KW
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Z okazji 1 września i rozpoczęcia roku szkolnego od-
dajemy w Państwa ręce specjalny dodatek edukacyjny 
Tygodnika eM Kielce. To kącik, w którym spotykają się 
szkoły, uczelnie, instytucje oraz firmy związane z edu-
kacją i rozwojem młodzieży. Chcemy, by ten numer 
stał się przewodnikiem po możliwościach, jakie stoją 
przed uczniami i rodzicami – od wyboru odpowiedniej 
szkoły, przez kursy i zajęcia dodatkowe, aż po ofertę 
studiów w regionie.
Znajdziecie w nim materiał o kształceniu zawodowym, 
bo fach zawsze (a w obecnych czasach szczególnie!) 
jest w cenie. To także okazja na zapoznanie się z ofer-
tami szkół językowych czy policealnych. W środku 
przeczytacie także co nieco o szkolnictwie wyższym, 
w tym również duchowym.
Edukacja to dziś coś więcej niż nauka z podręcznika 
– to przestrzeń, w której młodzi ludzie odkrywają swo-
je pasje, rozwijają umiejętności i przygotowują się do 
życia w szybko zmieniającym się świecie. Współczesna 
szkoła czy uczelnia to nie tylko klasy i wykłady, ale tak-

Z edukacją (nie) na bakier
że warsztaty, laboratoria, projekty grupowe, a często 
też programy współpracy z lokalnymi firmami i insty-
tucjami. W naszym regionie powstaje coraz więcej ini-
cjatyw, które pozwalają uczniom i studentom rozwijać 
się praktycznie i kreatywnie – od kursów językowych, 
przez warsztaty IT i programowania, po zajęcia arty-
styczne czy sportowe.
Wybór odpowiedniej szkoły czy kierunku studiów 
bywa trudny, ale lokalne możliwości są naprawdę 
szerokie. W Kielcach działają szkoły z innowacyjny-
mi programami technicznymi i zawodowymi, które 
przygotowują do pracy w wielu branżach. Coraz po-
pularniejsze są też szkoły artystyczne i językowe, które 
rozwijają kompetencje przydatne nie tylko w pracy, 
ale także w życiu codziennym i podróżach. Nie można 
też zapomnieć o kształceniu wyższym – uczelnie w re-
gionie oferują zarówno kierunki humanistyczne, ścisłe, 
jak i duchowe, umożliwiając młodym ludziom wybór 
ścieżki zgodnej z ich zainteresowaniami i talentami.

Przygotowania do egzaminów Cambridge

Uczymy dzieci i młodzież 
język angielski, niemiecki, polski 

SZKOŁA JĘZYKOWA

w woj. świętokrzyskim 
- nagroda w Plebiscycie 
Edukacyjnym

tel. 530 865 865

www.englishfriends.pl

Najlepsza szkoła 
językowa roku 2024 

ul. Zagórska 18B/2
Kielce

KW
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Wyższe Seminarium Duchowne w Kielcach
Trwa rekrutacja do Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach 

Jeżeli zachwyca cię droga powołania kapłańskiego i jesteś gotów podjąć trud głębszej modlitwy, 
studium i pracy nad sobą... to zapraszamy Cię do kieleckiego Seminarium!

Zgłoszenia na studia teologiczne będą przyjmowane zgodnie z harmonogramem przyjętym na KUL.
Przed rejestracją w systemie rekrutacyjnym KUL kandydat winien zgłosić się do rektoratu WSD 

w Kielcach celem przeprowadzenia wstępnej rozmowy. Podczas niej kandydat uzyska wszystkie niezbędne informacje 
dotyczące rejestracji i studiów w WSD w Kielcach.

Telefon kontaktowy do WSD w Kielcach: 41-368-02-96; 
rektor@wsd.kielce.pl ;  www.wsd.kielce.pl  

Dzień Otwartych Drzwi WSD w Kielcach
11 października 2025 roku

W programie:
• Zwiedzanie gmachu seminarium
• Warsztaty liturgiczne

• Eucharystia
• Agapa
• Koncert zespołu muzycznego „Umiłowani”

KW
KW
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Nowo wyremontowany Te-
atr im. Stefana Żeromskiego 
w Kielcach zachwyca wyglą-
dem. O podobną metamor-
fozę aż prosi się kompleks 
hotelowy „Bristol” po dru-
giej stronie ulicy Sienkie-
wicza. Niestety, w ostatnich 
latach rewitalizacje obiek-
tów w centrum miasta były 

rzadkością. A przecież jest co odnawiać – lub burzyć. Bo pustostany 
nie są powodem do dumy.
W najlepszych lokalizacjach straszą: dawna Izba Dziecka na rogu 
Staszica i Solnej, opuszczony budynek wojskowy przy Kapitulnej, 
podobno także magazyny na Ogrodowej, na Wzgórzu Karscha, czy 
gmach po Szkole Muzycznej przy Seminaryjskiej. „To własność pry-
watna” – można usłyszeć w usprawiedliwieniu. Ale czy to naprawdę 
wystarczający argument?
Także w zasobach miejskich nie brakuje zaniedbanych obiektów. To 
choćby dawne BWA przy ul. Leśnej, dwa budynki po Akademii Świę-

To nasz wspólny interes
tokrzyskiej stojące nieopodal, okazała kamienica przy Głowackiego, 
dawny budynek uniwersytecki przy Kościuszki, były gmach Archi-
wum i synagogi przy Warszawskiej czy wreszcie ponury wieżowiec 
przy ulicy Młodej.
Jest jednak w sercu Kielc pustostan szczególny – i na pewno nie można 
nazwać go ruderą. To zabytek wyjątkowy, świadectwo wielkomiejskich 
aspiracji sprzed ponad wieku. Gmach przy Leonarda 2 powstał ponad 
140 lat temu jako inwestycja Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. 
Przez lata jego właścicielem był nie byle kto, bo Narodowy Bank Polski, 
a dziś, wystawiony na sprzedaż przez Alior Bank, czeka na nowego 
gospodarza.
Naszym wspólnym interesem powinno być, by pod tym adresem poja-
wiła się instytucja podnosząca prestiż Kielc. Sprowadzenie na Leonarda 
2 którejś z centralnych jednostek państwowych byłoby sukcesem nie 
tylko symbolicznym, lecz także praktycznym. Niewiele ministerstw 
w Warszawie może poszczycić się równie reprezentacyjną siedzibą.
Czy to realne? Kilka lat temu wielu powątpiewało, że do Kielc przeniesie 
się Główny Urząd Miar. A jednak się udało. Dlaczego więc i tym razem 
nie miałoby się udać? 
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W czwartek, 21 sierpnia, Polska Grupa Energetyczna - Ener-
gia Ciepła, Urząd Miasta Kielce i Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej podpisały list intencyjny dotyczący 
wspólnych działań przy dekarbonizacji kieleckiego systemu 
ciepłowniczego. Jak zaznaczają obie strony, chodzi o stopnio-
we odchodzenie od węgla i wprowadzanie rozwiązań, które 
pozwolą utrzymać stabilne i bezpieczne dostawy ciepła dla 
mieszkańców.
Dekarbonizacja, która jest jednym z priorytetów unijnej 
polityki ekologicznej, ma ograniczyć emisję gazów cieplar-
nianych, zmniejszyć koszty związane z emisją oraz poprawić 
bezpieczeństwo energetyczne Kielc.
– Współpraca z PGE Energia Ciepła i Miejskim Przedsiębior-
stwem Energetyki Cieplnej to gwarancja, że proces odchodze-

Będzie bardziej ekologicznie

au
to

r: M
ac

ie
j P

ię
tk

a

nia od węgla będzie prowadzony odpowiedzialnie i z myślą 
o potrzebach mieszkańców – mówi Agata Wojda, prezydent 
Kielc. – Chcemy, by kielczanie mieli pewność stabilnych do-
staw ciepła i ciepłej wody, a miasto aktywnie dbało o klimat.
Choć list intencyjny podpisano dopiero dziś, to zarząd miasta 
od lat współpracuje z PGE.
– W ostatnich latach zmodernizowaliśmy elektrociepłownię 
w Kielcach – powstała kotłownia gazowa i blok gazowy, któ-
re zwiększyły efektywność i ograniczyły emisję – podkreśla 
Grzegorz Krystek, prezes PGE Energia Ciepła.
Podpisany dokument zakłada powołanie grupy roboczej, któ-
ra przygotuje rekomendacje i plany inwestycyjne dotyczące 
rozwoju sieci ciepłowniczej oraz rozbudowy segmentu ciepłej 
wody użytkowej. 
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KIELECKI UNIWERSYTET LUDOWY IM. ANDRZEJA KADŁUBKA 
– dwa lata edukacji, tradycji i integracji lokalnej społeczności

Przez ostatnie dwa lata w Widełkach tętniło życie edukacyjne, kulturalne 
i społeczne. Projekt pn. „Kielecki Uniwersytet Ludowy im. Andrzeja Ka-
dłubka”, sfinansowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności – 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, obejmował szeroko 
zakrojony koncept, którego celem było ożywienie tradycji uniwersytetów 
ludowych, zgodnie z koncepcją grundtvigiańską, integracja mieszkańców 
powiatu kieleckiego oraz przywracanie do życia zawodów i umiejętności, 
które powoli odchodzą w zapomnienie.
W projekcie wzięło udział łącznie ponad 200 uczestników, w tym osoby 
starsze, niepełnosprawne, mieszkańcy wsi i małych miejscowości, 
a także rodziny z dziećmi. Uczestnicy mieli okazję rozwijać swoje pasje, 
zdobywać nowe kompetencje oraz nawiązywać relacje w inspirującym 
i przyjaznym środowisku.

CO UDAŁO SIĘ ZREALIZOWAĆ?
Jednym z najważniejszych osiągnięć było powstanie Stodoły Edukacyjnej 
– wyjątkowej przestrzeni, w której odbywały się warsztaty rzemieślnicze, 
rękodzielnicze oraz spotkania integracyjne. Stała się ona miejscem, gdzie 
tradycja spotyka się z nowoczesnością, a uczestnicy mogą nie tylko zdo-
bywać wiedzę, ale również dzielić się doświadczeniami i umiejętnościami.

W ramach realizowanych działań przeprowadzono łącznie:
•	� cykl 60 warsztatów twórczych poświęconych zawodom, które od-

chodzą w zapomnienie, m.in. kowalstwu, garncarstwu, przędzalnictwu, 
rzeźbie, malarstwu, pszczelarstwu i kulinariom tradycyjnym, zielarstwu 
i tkactwu.

•	� cykl 60 zajęć nordic walking, w ramach propagowania aktywności 
fizycznej oraz integracji

•	� cykl stacjonarnych warsztatów kompetencyjnych, podczas któ-
rych uczestnicy pracowali z coachami, psychologami i animatorami 
nad postawami obywatelskimi, lokalnym patriotyzmem, poczuciem 
przynależności do wspólnoty i umiejętnością współpracy.

•	� cykl 15 podcastów o tematyce kulturalno-historycznej oraz zajęć 
online w ramach utworzonego uniwersyteckiego radia ludowego, które 
stanowi nową jakość w edukacji dorosłych, łącząc tradycję z nowocze-
sną technologią

•	� cykl 6 spotkań w ramach integracji pokoleniowej, które zgromadziły 
dziesiątki uczestników w różnym wieku z całego regionu świętokrzy-
skiego.

TRADYCJA I NOWOCZESNOŚĆ W JEDNYM MIEJSCU
Projekt pokazał, że możliwe jest połączenie tradycyjnych form edukacji, 
jak nauka rzemiosła, z nowoczesnymi narzędziami, takimi jak internetowe 
radio, podcasty i zajęcia online. Dzięki temu udało się dotrzeć również 
do osób, które z różnych powodów nie mogły uczestniczyć w zajęciach 
stacjonarnych.
Kielecki Uniwersytet Ludowy im. Andrzeja Kadłubka stał się miejscem, 
które przyciąga zarówno pasjonatów lokalnej kultury, jak i osoby chcące 
rozwijać się w nowych dziedzinach.

KONTYNUACJA DZIAŁAŃ
Zakończenie projektu nie oznacza końca aktywności. Organizatorzy 
– Stowarzyszenie Bonum Publicum, zapowiadają, że zajęcia będą 
kontynuowane, a Stodoła Edukacyjna, radio uniwersyteckie oraz oferta 
warsztatów nadal będą dostępne dla mieszkańców regionu.
Kielecki Uniwersytet Ludowy im. Andrzeja Kadłubka udowodnił, że edu-
kacja dorosłych może być nie tylko sposobem na zdobywanie wiedzy, ale 
także skutecznym narzędziem budowania więzi społecznych, wzmacnia-
nia lokalnej tożsamości i kultywowania dziedzictwa kulturowego.
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